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PŘEDMLUVA

S atmosférickým aerosolem se setkává každý z nás ať chce nebo nechce, přesto

většinou v nejmenším netušíme, jak významně a dalekosáhle ovlivňuje jeho působení

nejen život jednotlivce, ale celé naší planety. Důkazem může být nedávná erupce

islandské sopky Eyjafjallajökull, která na několik dní zcela ochromila leteckou dopravu

v Evropě. Teprve rozvoj moderních experimentálních technik nám dovolil poodhalit

principy a zákonitosti působení atmosférického aerosolu, ale čeká nás mnohem větší

práce, pokusit se získané znalosti využít v praxi tak, abychom se dovedli vlivu

nepříznivých účinků vyvarovat, předcházet jim, případně je eliminovat.

Předložená disertační práce je zaměřena na vývoj laboratorního zařízení na

disperzi pevných vzorků a následnou detekci vzniklého aerosolu za definovaných

teplotně-vlhkostních podmínek. Vyvinuté laboratorní zařízení - resuspensní komora -

bylo využito ke komplexní charakterizaci aerosolu ze vzorků hnědého uhlí,

elektrárenského popílku, sádrovce a skrývkových zemin odebraných v severočeském

hnědouhelném dole. Během svého doktorského studia jsem měl ještě možnost

absolvovat několikaměsíční stáž na Ústavu pro výzkum meteorologie a klimatu

v Garmisch-Partenkirchen. Výsledky stáže, měření optických vlastností aerosolů

v mezní vrstvě atmosféry pomocí mobilní letecké platformy, jsou shrnuty v příloze A.

Fyzikální parametry atmosféry spolu s početními koncentracemi částic sloužily jako

vstupní data pro vytvoření modelu průchodu záření atmosférou, umožňujícího následné

získání hodnot fotodisociačních frekvencí s vertikálním rozlišením. Hodnoty získané

z modelu byly následně porovnány s hodnotami naměřenými během experimentálních

letů. Byla tak zjištěna výpovědní hodnota matematického modelu.
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CÍL PRÁCE

Cílem této práce byla konstrukce zařízení umožňujícího disperzi pevných

vzorků v definovaném objemu vzduchu a následná měření fyzikálních charakteristik

vzniklého aerosolu a odběr jeho velikostně separovaných frakcí na filtr.

První část disertace pojednává o postupu konstrukce resuspenzní komory

umožňující laboratorní simulaci rozptylu částic ve vzduchu za předem definovaných

fyzikálních podmínek v závislosti na čase. Komora byla zkonstruována v laboratoři pro

měření kvality ovzduší na Ústavu životního prostředí Přírodovědecké fakulty

Univerzity Karlovy. Funkčnost komory byla otestována na standardním křemenném

prášku o definované velikosti zrn.

V druhé části byla komora využita pro modelování resuspenze uhlíkatých a

silikátových částic za definovaných teplotně-vlhkostních podmínek. Experimentální

výstupy umožnily zisk statistických a gravimetrických dat, poskytujících informace o

velikostním a prvkovém složení distribuujích částic aerosolu v závislosti na čase.

Příloha A této práce je věnována modelu průchodu ultrafialového záření mezní

vrstvou atmosféry, vytvořeného na základě dat získaných během letového měření. Za

tímto účelem bylo ještě zkonstruováno přenosné zařízení (nephelometr) umožňující

měření optických vlastností rozptýlených částic pomocí in-situ atmosférického

monitoringu. Tato část byla splněna v rámci pobytu autora práce na Ústavu pro

meteorologii a výzkum klimatu (IMK Institut für Meteorologie und Klimaforschung)

v Garmisch-Partenkirchenu. Během tohoto pobytu bylo uvedené zařízení

zkonstruováno a vyzkoušeno při atmosférickém monitorování fyzikálních vlastností

mezní vrstvy atmosféry v rámci letecké kampaně v německém Porýní. Zde bylo

prováděno měření pomocí ultralehkého letounu, který byl schopen měřit a zaznamenat

fyzikální parametry (teplota, tlak, vlhkost, velikostní distribuce částic, rozptylové

koeficienty, koncentrace atmosférického ozónu), které následně sloužily jako vstupní

parametry pro vytvoření modelu popisujícího optické vlastnosti vertikálního

aerosolového sloupce, jež byly následně porovnány s přímými hodnotami získanými

během letového měření.

7

1 ÚVOD

Problematika resuspenze je řešena od konce třicátých let dvacátého století.

Velice důležitým zdrojem hrubých částic atmosférického aerosolu je prach

produkovaný mnoha různými povrchy a způsoby, jako jsou pouště bez vegetace,

zemědělské plochy, povrchy silnic a cest, zdevastovaná krajina, sopečné erupce,

staveniště a průmyslové zóny, nebo aerosoly produkované těžbou hornin či spalovacími

procesy v průmyslu na celé naší planetě. Znečištění atmosférickým aerosolem

vzhledem k výšce koncentrací, překračování limitních hodnot i prostorovému rozšíření

patří k jednomu z největších problémů současné kvality ovzduší v industrializovaném

světě, tedy i v České republice. Zatímco důsledky působení plynných polutantů na

lidské zdraví jsou již dobře prozkoumány a zpracovány, o původu, chování a působení

aerosolových částic je známo méně. Řada studií v minulosti (Dockery et al., 1993; Pope

et al., 1995) poukázala na nepříznivé účinky aerosolových částic na lidské zdraví a

vegetaci. Z původních odběrů celkového vzorku aerosolu bez velikostního rozlišení

částic – TSP (Total Suspended Particles) přešla většina zemí k měření tzv. thorakální

frakce aerosolu PM10 (soubor částic na filtru, kterému je předřazeno zařízení separující

s 50% účinností částice o aerodynamickém průměru 10 μm). V devadesátých letech

minulého století byla publikována studie, která poukázala na vyšší korelaci mezi

negativními účinky PM2.5 na lidské zdraví, než má PM10 (Schwartz et al. 1996). To

vedlo také k regulaci emisí PMx (PM10 a PM2.5) a k nastavení nejvýše přípustných

limitů pro imise aerosolových částic v USA a EU. V současné době jsou ve světě

tendence přecházet k měření frakcí aerosolu PM1.0, k měření závislosti počtu částic na

jejich velikosti a nebo k měření hrubé (coarse) frakce aerosolu PM10-PM2.5

V České republice patří k nejvíce znečištěným oblastem Praha, Ostrava a

některá malá sídla. TSP a postupně PM10 jsou zde kontinuálně monitorovány již řadu

let Českým hydrometeorologickým ústavem a hygienickou službou. Aerosol je

emitován do atmosféry zejména pomocí větrné turbulence, prašnými bouřemi, větrnou

abrazí půd a hornin, nebo odvátím částic aerosolu z nekontrolovaných skládek.

Resuspenze tohoto aerosolu je pak dalším významným zdrojem aerosolu jak pro

lokální, tak interkontinentální vzdušné masy.

Resuspenze je proces, který je velice úzce spjat s adhezí, odtrhnutím částic

z povrchu matečného materiálu a jejich transportem pryč. Resuspenze vzniká
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v důsledku silného vzdušného proudění, mechanickými silami, dopadem jiných částic

nebo elektrostatickými silami. Reentrainment nebo odvátí je specifický termín, který se

váže spíše na vysokorychlostní proudění. U ostatních jevů je pochopena jejich podstata,

ale hůře se pak počítá pravděpodobnost vzniku resuspenze.

Na rozdíl od statické adheze může resuspenze obsahovat rolování a klouzání částic

před jejich samotným vzletem. Síly potřebné ke vznosu těchto částic jsou stokrát menší

než síly potřebné ke statickému odtržení částic v centrifuze.

Reentrainment je stochastický proces, kdy je možné pouze za určitých podmínek

proudění spočítat aerosolové frakce dané velikosti, které budou odtrženy z povrchu.

Čím je velikost částice a rychlost proudění větší, tím je větší pravděpodobnost

reentrainmentu.

Během častých turbulentních proudění vzniká na povrchu těles takzvaná tenká

mezní vrstva. Částice menší než je tato vrstva jsou částečně chráněny před

reentrainmentem. Pokud dojde k reentrainmentu těchto částic, je to jen díky vzniku

náhodných turbulentních proudů, které pronikají skrze mezní vrstvu a odtrhávají

částice. Tento reentrainment je časově závislý, čím delší časová expozice spolu se

změnami rychlosti proudění (pulzování), tím větší reentrainment částic dané velikosti.

Situace je jiná, pokud se nachází na povrchu vrstva částic. V tomto případě mohou

vzniknout dva procesy. Prvním případem je odtržení jednotlivých částic z horní části

této vrstvy v podobě jednotlivých částic nebo malých clusterů. Tento proces se nazývá

eroze. Druhým procesem je denudace, která spočívá v odtržení celého velkého kusu


[…]


spočítána jako:

Ji(z)=  dzFzTzT ii ),())(,())(,(
0




,

kde σi absorpční průřez molekuly (O 1D nebo NO2) (absorption cross section) v cm2, ϕi

kvantový výtěžek (quantum yield) a T absolutní teplota okolního vzduchu. Hodnoty

absorpčního průřezu molekuly a kvantového výtěžku pro fotodisociační frekvence J(O
1D) a J(NO2) pocházely z dat publikovaných v DeMore et al. 1997.

Modelové hodnoty fotodisociačních frekvencí J(O 1D) a J(NO2) byly následně

porovnány se změřenými vertikálními radiačními profily.

Prvním porovnávaným radiačním profilem byla data fotodisociačních frekvencí J(O
1D) a J(NO2) naměřená 20.6.2007 sestupným letem 10 km severozápadně od města

Achern (P7) za podmínek zvýšené koncentrace aerosolu a troposférického ozónu.

Obrázek 45 ukazuje srovnání naměřené a namodelované disociační frekvence J(O 1D) a

J(NO2).

Obr. 45: Srovnání letového měření fotodisociačních fekvencí J(O 1D) a J(NO2)

naměřených 20.6.2007 během sestupného letu (P7) 10 km severozápadně od města
Achern v Porýní s modelem UVSPEC-DISORT.
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Fotodisociační frekvence molekul J(O 1D) a J(NO2) přesahují naměřené hodnoty o 10

% v celém měřeném profilu (viz obr. 31). Rozdíl mezi modelem a experimentem lze

vysvětlit rozdílným indexem lomu aerosolu a použitého v modelu. Naměřené hodnoty

fotodisociační frekvence J(NO2) se významně shodují pro nejnižší vrstvy MVA. Křivka

modelu se však odklání od experimentu pro vyšší vrstvy MVA. Vysoké koncentrace

aerosolu v nejnižších vrstvách MVA (do 1200m nad zemí) byly pravděpodobně

antropogenního původu, tedy částice více absorbující sluneční záření v oblasti delších

vlnových délek, proto nebyl tento trend pozorován u J(O 1D).

Druhým porovnávaným radiačním profilem byla data fotodisociačních frekvencí

naměřená 24.6.2007 rovnoměrným sestupem oblasti Haselbach, reprezentující čistou

pozaďovou MVA, měřenou za nízkých koncentrací částic aerosolu a troposférického

ozónu. Obrázek 46 ukazuje srovnání naměřené a namodelované disociační frekvence

J(O 1D) a J(NO2) pro tuto oblast.

Obr. 46: Srovnání letového měření fotodisociačních fekvencí J(O 1D) a J(NO2)
naměřených během sestupného letu (P4) v pozaďové oblasti Heselbach s modelem
UVSPEC-DISORT.

Naměřené hodnoty J(O 1D) jsou téměř identické s namodelovanými hodnotami od

začátku sestupného letu až do výšky kolem 600 m nad zemí. MVA obsahuje velice

málo aerosolu. Nejistota týkající se přesnosti určení indexu lomu aerosolu je velice

malá, proto jsou oba profily téměř totožné. Ve vrstvě MVA pod 600 m jsou měřené

hodnoty nižší o 15% než u modelu. V této nejnižší vrstvě se vyskytl aerosol ze západní

(průmyslové) části Porýní. Aerosolové částice byly opět antropogenního původu
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s větším indexem lomu a větším absorpčním koeficientem, než lze očekávat

v referenčních (pozaďových) lokalitách. Naměřené disociační frekvence J(NO2) jsou

téměř identické v nejnižších vrstvách měřeného profilu do 600 m, křivka modelu se

odklání od experimentu a v nejvyšších výškách MVA (3000 m) poskytuje pak o 10 %

nižší hodnotu fotodisociační frekvence než byla hodnota zjištěná měřením. Tento trend

je způsoben pravděpodobně opět mírně odlišným indexem lomu částic použitých v

modelu.

5 Závěr

Během letecké kampaně v roce 2007 byly měřeny vertikální profily

fotodisociačních frekvencí O 1D a NO2 včetně většiny fyzikálních parametrů (teplota,

tlak, velikostní distribuce částic aerosolu, relativní vlhkost, zeměpisné souřadnice,

výška nad mořem, výška nad terénem a koeficient rozptylu) nad průmyslovou i

pozaďovou (zemědělskou) krajinou. Naměřené fyzikální parametry byly následně

využity modelem radiačního transferu „UVSPEC“, kde byl pomocí algoritmu DISORT

vypočítán světelný tok ve vertikálním atmosférickém profilu, který byl následně

integrován přes absorpční průměr a kvantový výtěžek jednotlivých molekul. Výsledné

hodnoty namodelovaných fotodisociačních frekvencí O v atomární konfiguraci 1D a

NO2 byly porovnány s dvěma vybranými vertikálními profily naměřených

fotodisociačních frekvencí- prvním naměřeným za bezoblačných podmínek se

zvýšenou koncentrací atmosférického aerosolu a troposférického ozónu, druhým za

bezoblačných podmínek s velice nízkou koncentrací aerosolu a troposférického ozónu.

Naměřené a namodelované hodnoty se lišily v obou případech maximálně o 15 %.

V rámci této práce a evropského projektu INTROP byl zkonstruován optický

přístroj- Nephelometr na měření rozptylového koeficientu aerosolových částic na dvou

vlnových délkách 460 a 560 nm. Přístroj byl zkonstruován s co možná nejmenší

hmotností tak, aby mohl být kontinuálně využíván k leteckému monitorování pomocí

ultralehkého letounu. První letová měření s tímto zařízením byla provedena během letní

monitorovací kampaně v roce 2007 v německém Porýní, zaměřené na komplexní
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charakterizaci vertikálního aerosolového sloupce. Hodnoty rozptylového koeficientu

byly použity v modelu fotodisociačních frekvencí O v atomární konfiguraci 1D a NO2.