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Práce Mgr. Civiše se zabývala konstrukcí nového experimentálního zařízení,

resuspenzní komory, a její následné aplikace pro zjišťování, jaké podíly některých

průmyslových prachů je moţné resuspenzí převést do formy aerosolu. Práce je originální,

vybudované zařízení je, pokud vím, v České republice unikátní a otevírá nové moţnosti v

odhadu intenzity zdrojů aerosolových emisí z resuspenze.

Předloţená práce má výrazný aplikační potenciál, neboť se zaměřila na moţné emise

částic z oblasti dolů severočeské hnědouhelné pánve, kde je riziko těchto emisí zvýšené jak

erozí povrchu tak profilem krajiny vedoucím k vyšším rychlostem proudění v mezní vrstvě

(přízemnímu větru).

Dizertační práce má poměrně neobvyklou strukturu. Celý text má sice téměř 200 stran,

ale od strany 69 začínají přílohy. Příloha A se zabývá studií, na které se doktorand podílel

během svého zahraničního pobytu v Německu, která je sice zajímavá, ale tematicky nemá

s vlastní dizertační prací ţádnou souvislost. Proto se jí v oponentním posudku nezabývám.

Další přílohy tvoří publikace, které byly během prací na dizertaci doktorandem publikovány v

různých časopisech, a jejichţ výsledky jsou v souborném textu dizertace popsány.

Práce je napsána v českém jazyce, její čtivost však oslabuje fakt, ţe doktorand

neprovedl důkladnou jazykovou korekturu, a tak text obsahuje řadu zapomenutých překlepů.

V citacích se často objevuje spojení “et al.”, ačkoli existuje přijatý český ekvivalent. Z

některých částí textu je patrné, ţe je autor překládal z anglického jazyka, ale opomenul

upravit pořádek slov ve větě, to se týká speciálně rešeršních částí. Text obsahuje řadu

nesrovnalostí a logických chyb, odstavce se nedrţí nosné myšlenky a někdy dochází ke

značným tematickým skokům. (V tom se podle mého negativně projevuje klesající úroveň

základního a středního školství, která vede i k tomu, ţe se dnešní mladí lidé neumějí

srozumitelně česky vyjadřovat.)

Z odborného hlediska musím vytknout nepřesné zacházení s odbornými termíny a z

nich opět plynoucí horší srozumitelnost. Text není příliš dobře strukturován, například část

Úvod obsahuje i teoretickou část věnovanou zejména teorii resuspenze. Ta mimochodem

velmi nápadně připomíná stejnojmennou kapitolu v Hindsově učebnici, která však není

korektně ocitována. Ve stejné úvodní kapitole je i stručná odbočka do mechaniky aerosolů,

kde jsou připomenuty některé základní pojmy. Kapitola 2 obsahuje krátkou leč hutnou rešerši

k laboratorním zařízením na resuspenzi, nicméně uprostřed kapitoly text bez varování

přechází k pracem zabývajícím se podíly resuspendovaných částic v atmosférickém aerosolu,

aby se poté autor opět vrátil k původnímu tématu. Skvrnou na jinak slušné rešerši je fakt, ţe

minimálně dvě citované práce v seznamu literatury chybějí a řada prací je citována nesprávně.

Spelling jmen některých citovaných autorů se liší od jejich spellingu v seznamu literatury na

konci. Naopak, seznam literatury obsahuje asi 18 prací, na neţ v dizertaci nejsou ţádné

odkazy.

Jak vyplývá z textu, doktorand věnoval značné úsilí konstrukci a zprovoznění vlastní

komory včetně celé související technologie, a i kdyţ se v konstrukci měl moţnost inspirovat

funkční komorou na zahraničním pracovišti (DRI, USA), domnívám se, ţe úspěšné vyřešení

tohoto úkolu by mohlo na samostatnou dizertační práci vydat. Škoda, ţe této nepochybně

nejsilnější části své práce věnoval autor tak malý prostor v textu.

Část Výsledky a diskuse je sice poměrně rozsáhlá, ale podle mého názoru by bylo

vhodnější většinu obrázků velikostních spekter a s nimi souvisejících tabulek nechat v

přílohách a v této části se více věnovat rozboru výsledků a diskusi. Takto je dlouhá část práce

sloţena jen ze série obrázků a tabulek s minimálními komentáři. V některých výsledcích jsem

také nalezl značné rozpory, které v textu nejsou vysvětleny a na některé skutečnosti zjištěné v

předloţené práci mám odlišný odborný názor.

Přes značné mnoţství kritických připomínek, které jsem zde uvedl, a které jsou

podrobně vypsány v příloze k tomuto posudku, se domnívám, ţe předloţená dizertační práce

obsahuje dostatek originálního experimentálního materiálu na to, aby ji bylo moţno předloţit

k obhajobě, u které bude úkolem doktoranda předloţené námitky uspokojivě vysvětlit.

Práci proto přes zmíněné výhrady doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1.12.2010.

Vladimír Ţdímal

Příloha: Připomínky a otázky oponenta

Příloha k oponentnímu posudku: Připomínky a otázky oponenta

Obecné připomínky

Rovnice nejsou číslovány, jak bývá v tomto typu odborného textu obvyklé.

V literárních odkazech se často vyskytuje „Jméno prvního autora et al.“, ačkoli existuje přijatý český

ekvivalent.

Konkrétní připomínky a otázky

Kapitola 1

1. věta, komentář: Aerosoly ze spalování nejsou primárně zdrojem hrubých částic.

Řádek 14: vnitřně rozporný termín Thorakální frakce aerosolu PM10 – torakální frakce a frakce PM10

jsou dvě různé věci.

Ř. 18: Práce Joela Schwartze není první, která zmiňuje PM2,5 v tomto kontextu.

Odstavec 2: Aerosol je sice emitován do atmosféry větrem, ale to nikterak nesouvisí s faktem ţe

Ostrava nebo Praha jsou nejvíce znečištěné.

Od 3. odstavce na straně 7 do 2. odstavce na straně 10 text nápadně připomíná Hindsovu knihu

„Aerosol Technology“.

Strana 10, odst. 3: nekorektní tvrzení, aerodynamický průměr v sobě jiţ obsahuje tvar i hustotu částic.

Str.10, odst. 4: g není gravitační rychlost ale zrychlení.

Konec téhoţ odst.: termín „slip“ se spíše překládá jako skluz nebo klouzání (viz např. kniha prof.

Závišky o kinetické teorii plynů z 50.let. 20.století).

Str.11, odst.2: u příkladu sopek a explozí špinavých bomb chybí citace.

Odst.3: Existuje termín brzdná dráha, ale není to vzdálenost, na které částice „zpomalí na nulu“.

Poslední odstavec nijak logicky na předchozí text nenavazuje.

Kapitola 2

Název: Zařízení pro rozptyl..., proč nepouţít termín resuspenze?

V seznamu literatury chybí reference Jashnani et al., 1995 a Nanesen et al, 1992.

Str. 12, odst 1, ř.15: existuje zavedený termín „filtrační účinnost“ nebo „účinnost filtru“, není třeba

vyjadřovat opisem.

Odst. 2., ř.4: existuje termín „usazovací rychlost“.

Str. 13, odst.3: Logický skok na jiné téma, není zdůvodněno.

Ř.4 tamtéţ: ne „o faktor 3“ ale třikrát.

Odst.4, konec: Autor Cowherd není v seznamu literatury

Kapitola 3

Ř.3 „hranolový tvar nádoby“, moţná by bylo lepší říci „nádoba tvaru hranolu“.

Kap. 3.1, ř.6: Bojler se píše s „j“.

Kap. 3.2. Vnitřní povrch komory není 0,35 ale 3,5 metrů čtverečních, zřejmě se jedná o překlep.

Str. 17 nahoře, otázka: Byla čidla vlhkosti kalibrována?

Str. 18 nahoře, otázky: 1. Proč byl vstupní vzduch sušen, kdyţ se pak zase zvlhčoval? 2. Jaká byla

kapacita silikagelu?

Kap 3.5. Místo „Inlety“ lze pouţít český termín „Odběrové hlavy“

Str. 20 nahoře, otázka: Nakolik řádově různé průtoky hlavami narušovaly proudění u dna?

Odst.2, otázky: Jaká odběrová hlava byla připojena na APS? Byly testovány ztráty na hlavách v této

neobvyklé odběrové situaci?

Kapitola 4

Kap.4.1.odst.1, ř.4 patří „detekován“ místo „detegován“

Str.21 nahoře, otázka: Kdyţ koncentrace dosahovala 10
7
a ředění bylo 1/6,7, jak to ţe výsledné

koncentrace byly 10
4
(ať uţ jsou jednotky jakékoli)?

Obr.6, otázka: Ověřil jste vypočtený poměr ředění experimentem?

Str.22, Obr. 7, otázka: Nezávislému pozorovateli se zdá, ţe u všech naváţek konverguje výsledná

koncentrace po delší době ke stejné hodnotě. Pokud ne, proč tomu tak je?

Poslední Odst. na stejné stránce: „Optimální “ je uţ nejlepší moţný.

Nesouhlasím, ţe podle obrázku „...průměrně dosahuje 10%“, myslím, ţe „v maximálních hodnotách“

Str. 23, Obr. 8a, otázka: Byla provedena kalibrace velikosti částic určovaných APS? Ptám se proto, ţe

bez ní APS často ukazují početní maximum u 0,7 mikrometru.

Odstavec pod Obr. 8b, otázka: Mod u 11 mikrometrů je nejspíš artefakt. Jaká byla celková doba

vzorkování, ze které se dělal průměr?

Str. 24 nahoře, otázky: Jaký je fyzikální princip MasterSizeru? Jaká je chyba v určení velikosti pomocí

APS?

Rovnice pro N: Chybí okomentovat, pro jakou fyzikální situaci je model odvozen.

Pod rovnicí je uvedeno ţe „beta“ je konstanta: To není pravda, závisí například na velikosti částic,

intenzitě promíchávání apod.

Str.24 nahoře: Divný výsledek, podle mého souvisí s neprovedenou kalibrací APS.

Str. 25 dole, otázka: Jak se spočítala depoziční rychlost?

Str. 26, Obr.10: V obrázku jsou uvedeny spojité křivky, bylo by lepší uvést experimentální body.

Předposlední odstavec dole: nepouţívá se „velikost“ ale „tloušťka“ mezní vrstvy.

Str.27, chybné tvrzení odst.1: Z grafu na obr. 10 pro vypnutý ventilátor vychází depoziční rychlost asi

1x10
-5

, coţ je o řád méně neţ vychází autorovi práce z výpočtu usazovací rychlosti.

Kap.4.2, otázka: Jaké velikosti ok má Tyllerovo síto?

Str. 28: chyba číslování, podruhé se opakuje obr.10: Domnívám se, ţe mod u 12 mikrometrů je artefakt

odběrové hlavy, maximum hmotové koncentrace můţe být dále napravo mimo rozsah APS, která pro

dané měření nemusí stačit. To samé v těchto případech platí i pro řadu dalších hmotových spekter

z APS. Z toho plyne, ţe střední velikosti určené APS jsou nejspíše chybné.

K tomu otázka: Jak to, ţe APS u popílku neměří ţádnou hmotu pod 3 mikrometry zatímco gravimetrie

u popílku ukázala něco docela jiného, konkrétně PM2,5 kolem 20%? Viz diskuse pod obr.14.

Str.31, obr.13: Co znamená maximum resuspenze pro PM1 u teploty 30 stupňů C? Postrádám alespoň

pokus o vysvětlení trendů.

Str.32, otázky: Nad obr.14 se praví ţe u SCI se TSP určila sečtením všech hmotností? Je výsledkem

stejná veličina jako TSP? Jak by bylo moţné věrohodně porovnat informace na dvou částech obrázku

14? Jak na stejném obrázku vysvětlíte rozpory mezi HI a SCI třeba u PM2,5?

Kap 4.4, otázka: Kde se dělala analýza EDS? Chybí uvést podíl doktoranda na jejím provedení.

Tab 4, otázka: Proč se nenašel křemen na HI PM2,5 kdyţ byl na SIO B a C?

Obr.18-39 a související tabulky by podle mého patřily spíše do příloh. U většiny barevných

koncentračních map je chybná koncentrační škála, podle mého tam má být počet a ne hmota.

Domnívám se, ţe na všech obrázcích dM/dlogDp je pokles nad 10 mikrometrů způsoben artefaktem

odběrové hlavy. U těchto typů spekter bývá navíc informace o průměrné velikosti neuţitečná,

speciálně kdyţ je maximum na kraji a nebo u multimodálních distribucí, kde by se měl dělat fit

například směsí lognormálních distribucí, nebo neparametricky.

Str.37, tab.5, otázka: Jak se určovala zdánlivá hustota, jak je definována?

Obr.20, otázky: Proč hmota nad 10 mikrometrů klesá kdyţ počet zůstává stejný? A navíc na Obr. 21

není vidět nic nad 5 mikrometrů?

Obr.26: Pík na dM/dlogDp pod 10 mikrometry můţe být artefakt, jsou tam moc nízké koncentrace.

Byly odečtené pozaďové hodnoty? Myslím, šum elektroniky atd.?

Str. 54, 7. ř. odspoda: mod kolem 0,5 mikrometru není mod, spektrum prostě roste dál směrem nalevo

k menším částicím, kam uţ APS nevidí.

Str.55 dole: Mod u 10 mikrometrů je podle mého opět artefakt odběrové hlavy, další argumentace

ohledně štěpení na 3,3 mikrometru pak postrádá smysl.

Str.56 k diskusi dole: K porovnání vlivu na koncentraci atmosférického aerosolu by bylo potřeba

porovnat intenzity jednotlivých zdrojů a jejich relativní zastoupení na povrchu.

V poměrně velmi stručné diskusi zcela postrádám porovnání s jinými pracemi k tématu.

Seznam symbolů: 14 symbolů, počínaje Csca a konče „sigma“i není v textu dizertace nikde uvedeno

Seznam literatury: 18 prací v seznamu literatury není nikde v textu dizertace citováno, práce

Schwartze je v seznamu uvedena dvakrát.

V Praze dne 1.12.2010

Vladimír Ţdímal